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خبرسازان

جذب 97 هزار معلم
سخنگوی وزارت آموزش وپرورش از جذب ۹۷ هزار معلم 
جدید برای تأمین نیروی انسانی مدارس کشور خبر داد. 
علی فرهادی با بیان این که ورودی دانشگاه فرهنگیان و 
شــهید رجایی در اوایل دهه ۹۰، ۱۸هزار و ۴۰۰ نفر بود، 
گفت: »این تعداد در سال ۹۳ به ۱۰ هزار نفر رسید، اما بعد 
از سال ۹۷ و با تأکید رهبری، جذب از طریق این دانشگاه 
افزایــش یافت؛ به طوری که ورودی دانشــگاه فرهنگیان 
و شــهید رجایی در ســال ۱۴۰۲ به ۳۰ هزار نفر رسید.« 
او بــا بیان این که تعــداد دانش آموز، جنســیت و مقاطع 
تحصیلی، مؤلفه های مهم در تأمین معلم اســت، گفت: 
»در یک ســال گذشته وزارت آموزش وپرورش با جذب ۹۷ 
هزار معلم جدید، حرکت گســترده ای را برای تأمین نیاز 
نیروی آموزشــی در کشور ســامان داده است.« او گفت: 
»نسبت افزایش معلم و نیروی انسانی با افزایش قابل توجه 
تعداد دانش آموزان، تناسبی نداشــت و با کمبود نیروی 
انسانی مواجه بودیم ، بنابراین برنامه هایی ازجمله افزایش 
ورودی دانشــگاه فرهنگیان در دســتور کار قرار گرفت.«

هشدار بارش های شدید
کارشناس سازمان هواشناسی از صدور هشدار نارنجی 
باتوجه به احتمال وقوع بارش های شدید در استان های 
مازنــدران، گلســتان و ارتفاعات مرکزی البرز از شــنبه 
خبر داد. فریبا گــودرزی در این باره گفت: »جمعه ۲۳ 
شــهریورماه در اســتان های ســاحلی خزر، آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، قزوین، زنجان، خراسان 
شمالی، سمنان، شمال استان های البرز و تهران و برای 
روز شنبه علاوه بر این مناطق در استان های البرز، تهران، 
قــم، مرکزی، همدان و برخی نقاط اســتان هایی مانند 
اصفهان، یزد و کرمان رگبار بــاران، رعدوبرق و وزش باد 
شدید موقتی پیش بینی می شود.« او ادامه داد: »شدت 
بارش برای روز شــنبه که در حد هشدار نارنجی خواهد 
بود در استان های مازندران، گلستان و ارتفاعات مرکزی 
البــرز رخ خواهد داد و بارش ها کمــاکان تا اوایل هفته 
آتی ادامه دارد.« گودرزی گفت: »برای ســه روز آینده در 
نیمه شرقی کشــور، بخش هایی از مرکز، جنوب غرب و 
استان هایی مانند زنجان، همدان، مرکزی، قزوین، البرز، 
تهران و قم در برخی ساعات وزش باد همراه با گردوخاک 

رخ خواهد داد.«

خطر شکل گیری ائتلاف نامقدس �
نصراصفهانی نســبت به شــکل گیری ائتلاف نامقدس 
میان افراد با ســلیقه های سیاسی مختلف برای حذف این 
گــروه از جامعه، نگران اســت: »این ائتــلاف یعنی توافق 
برای ســرکوب کردن یک گروه که اتفاقاً ضعیف ترین گروه 
و بی صداتریــن گــروه در ایران هســتند.« این پژوهشــگر 
معتقد اســت که متن طــرح مجلس در ارتبــاط با برخورد 
بــا مهاجران، با بندهای دیگری مواجه خواهد شــد. چون 
وقتی آن را بررســی کننــد، متوجه می شــوند که موضوع 
بزرگتر از اینهاست و نیاز به قانون جامع تری دارد و احتمالًا 
هم تلاش می شــود تا یک بار دیگــر آن چیزی که در قانون 
ســازمان ملی مهاجران مطرح شــده بود، دوباره روی میز 
قرار گیرد: »بعید به نظر می رســد آنچه نوشته شده به این 
زودی تصویب شــود، قبلًا هم تلاش شده قانون جامع تری 
نوشــته شــود، اما به هر حال لازم اســت در مجلس اقدام 
فراتــری در ارتباط با این قانون صورت بگیرد، نه اینکه تنها 

چند بند به قوانین قبلی اضافه شود.«

اخراج 5 میلیون مهاجر طی 6 سال �
محمدمهدی دهدار، پژوهشگر سیاست گذاری مهاجرت 
انجمــن دیاران اســت؛ انجمنی که در ارتبــاط با مهاجران 
فعالیــت می کند. او متن طرح مجلــس در ارتباط با اخراج 
مهاجران را بررســی کــرده و به هم میهــن می گوید که این 
متن، بند یا مصوبه جدیدی ندارد: »طی سال های گذشته 
طرح هــای مختلفــی در ارتباط بــا این موضــوع ارائه و در 
متن نوشته شــده، بند و مصوبه جدیدی دیده نمی شــود. 
طرح های مختلفی برای ســاماندهی اتبــاع در نظر گرفته 
شده اما اغلب شــان تبدیل به قانون نشده است، در کشور 
قوانیــن و آیین نامه های مختلفی وجود دارد که چندان هم 
یک پارچه نیستند. ما در کشور سیاست مدون و مشخصی 
در ارتباط با مهاجرت نداریم.« او در بررسی بندهای طرح 
مجلــس، اولیــن نکته ای که عنــوان می کنــد در ارتباط با 

تبصره اول است.
در بنــد الف، تبصره اول، وزارت کشــور موظف شــده، 
طی یک ماه پس از لازم الاجرا شــدن این قانون، نســبت به 
برخورد قانونی با تمام اتباع غیرمجاز ساکن در ایران و طرد 
آنها به کشــور متبوع خــود اقدام کند. دهــدار در این باره 
توضیح می دهد: »مســئله اصلی در ارتبــاط با این طرح، 
همــان تبصــره اول و به طور مشــخص بند الــف آن درباره 
برخــورد قانونی بــا غیرمجازها و طرد آنهاســت. هربار که 
درباره مهاجران طرحی نوشــته می شود، طرد و اخراج آنها 
جزو بخش های اصلی آن است، همیشه هم وجود داشته و 
برخــلاف باور خیلی ها این موضوع هم خیلی جدی پیگیر 
شده و طی آن، میلیون ها نفر در سال های گذشته از کشور 
اخراج شــده اند. براســاس آنچه مقامات اعــلام می کنند، 
در ســال گذشــته بیش از یــک میلیــون و ۳۰۰ هزارنفر از 
مهاجران از کشــور اخراج شــده اند که اصلًا عدد کوچکی 
نیســت. در جای دیگری هم عنوان شده که از سال ۹6 تا 
نیمه ســال ۱۴۰۲، حــدود 5 میلیون نفــر از این مهاجران 
اخراج شــده اند، با این حال اما اخراج ها از ســال گذشته 
تشــدید شــده و آمارها هم این موضوع را نشان می دهد.« 
به گفته او، وقتی با این افراد برخوردهای خشنی می شود، 
آنها حتــی جایی برای پیگیری موضــوع را ندارند و همین 

مسئله، میزان برخوردها را تشدید می کند. 

نگاه امنیتی و تهدیدانگارانه به مهاجران �
آیا اخراج مهاجران بــرای کاهش جمعیت آنها اثربخش 
است؟ این سوالی است که دهدار مطرح می کند: »اخراج 
ایــن افراد همواره بخــش اصلی سیاســت های ایران بوده 
اســت، تبصره هــای مطرح شــده به نظر نمی رســد خیلی 
راهگشــا باشــد، هرچند تبصره هایی که دربــاره کنترل و 
کاهش جمعیت اتباع عنوان شده، به نسبت جدید به شمار 
می رود اما در ارتباط با ســایر تبصره ها مثل اجاره ملک به 
اتباع غیرمجاز یا به کارگیری آنها همیشــه وجود داشــته و 
جدید نیســت؛ مگر اینکه بخواهند در اجرا تغییری ایجاد 
کننــد.« او معتقد اســت که ظرفیت اجــرای این مصوبه ها 
در حــال حاضر وجود نــدارد. اما نکته اصلــی درباره نوع 
برخوردهاســت: »وقتی تب اخراج این افــراد بالا می رود، 
شاهد یکسری رفتارهای ناخوشایند و برخوردهای نابجا با 
این افراد هستیم که گاهی فیلم های آن هم منتشر می شود، 
این مسئله نگران کننده است چراکه دیده می شود در میان 
اتباعی که اخراج می شــوند، کسانی هم هستند که مدرک 
معتبر دارند.« براســاس اعلام این پژوهشگر مهاجرت، در 
تبصــره »ب« این متن به موضوع آمایش اشــاره شــده که 
به نظر می رســد جدید اســت و در گذشــته با این صراحت 
به آن پرداخته نشــده بود. البته مشخص نیست که مبنای 
درصدهای مطرح شده، چیست: »آنچه باید موردتوجه قرار 
گیرد این اســت که اشتغال و تقاضا برای نیروی کار، عامل 
اصلی مهاجرت و اســکان مهاجران در شــهرهای مختلف 
اســت و این مسئله اســت که توزیع جمعیتی آنها را شکل 
می دهد و ریشه اقتصادی دارد. البته در کنار این موضوع، 
وضعیت اقتصادی و پیشینه مهاجرتی خود مهاجران هم در 
سکونت شــان در شهرها تعیین کننده است میزان جمعیت 
تعیین شده در این طرح، احتمالًا از نظر قانون گذار ایده آل 
اســت اما منطق آن ســوال برانگیز اســت و با واقعیت های 
اقتصادی همخوانی ندارد. آنطور که به نظر می رسد تعیین 

آرش نصراصفهانی 
پژوهشگر حوزه 

مهاجرت:
بدترین حالت این 

است که دولت سعی 
می کند شکاف خود 
با جامعه را از طریق 

سختگیرانه ترین 
اقدامات علیه 

مهاجران اعمال کند، 
یعنی می خواهد به 

نارضایتی مردم توجه 
کند اما این کار را از 

طریق اقدامات ضربتی 
و تکرار آنچه در اواخر 

دهه 70 رخ داد که 
برای اخراج این افراد 

وارد خانه های شان 
می شدند، اعمال 
می کند. اقدامات 

خشن در ارتباط با این 
افراد، تشدید شده 

و به نظر می رسد 
قرار است گام های 

بزرگتری هم برداشته 
شود که به نظر من 

خطرناک است
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شركت نفت و گاز پارس )كارفرما( در نظر دارد انجام خدمات ذیل را از طریق برگزاری مناقصه عمومی دومرحله ای با شرایط زیر به پیمانكار ذیصلاح 
واگذار نماید:
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نوبت اول

میــزان جمعیت مهاجــران در هر منطقه، نشــأت گرفته از 
نگرانی های امنیتی است، اما به نظر نمی رسد توان اجرای 
آن وجود داشته باشد، چراکه ما هنوز بر سر مسائلی مانند 
شناســایی و کنتــرل اتباع غیرمجاز مشــکل داریــم و این 
مصوبات نیاز به زمان بیشــتری برای اجــرا دارد.« به گفته 
او، آنجا که اعلام شــده ســالانه باید ۱۰ درصد از جمعیت 
مهاجران کاســته شــود، مســئله ای اســت که در گذشته 
هم وجود داشــته اســت: »در ســطح حاکمیــت، اجماع 
یک پارچــه ای در ارتبــاط با سرنوشــت اتباع گرفته نشــده 
است. ما از بخش های مختلف حکومت صداهای متفاوتی 
می شنویم که بعضاً همدلانه و بعضاً هم نگاه تهدیدانگارانه 
اســت، اما در این میان نگاه امنیتی بسیار غالب است و به 
نظر می رســد که فضا به همین سمت هم رفته؛ یعنی نگاه 
تهدیدانگارانه به مهاجران و خطر مســائل امنیتی. شــاید 
هــم به طور منطقی بتوان گفت کــه ابعاد امنیتی، موضوع 
جدی ای اســت باتوجه به اینکه بخش قابل توجهی از این 
جمعیت در کشور، غیرمجاز هستند. اما بخشی از این نگاه 
هم ناشی از جوی اســت که در افکار عمومی ایجاد شده، 
یک ترس عمومی را شکل داده و منجر به تشدید برخوردها 

شده است.«
بــه اعتقاد دهــدار، در ارتباط با مهاجران افغانســتانی 
بایــد یکســری از واقعیت هــا را در نظر گرفــت درحالی که 
این طرح هایی که نوشــته می شــود، اصلًا ایــن واقعیت ها 
را در نظر نمی گیرد؛ به هرحال افغانســتان کشــور همسایه 
اســت، دهه هاســت که وضعیت بی ثباتــی دارد و مردم از 
نظر اقتصادی و انســانی شرایط نامناســبی دارند که همه 
اینهــا انگیــزه مهاجــرت را در آنهــا ایجاد کرده. از ســوی 
دیگر تقاضای کارفرمــای ایرانی برای به کارگیری مهاجران 
افغانســتانی بسیار زیاد اســت، بنابراین در طرح، برنامه ها 
و سیاست های مهاجرتی که صرفاً هدفش کاهش جمعیت 
این افراد اســت باید به این موضوع توجه کرد. تا زمانی که 
این تقاضا وجود دارد، مهاجرت هم ادامه خواهد داشت. 

مســئله اصلــی بــر آمــار و  داده هاســت کــه از نظــر 
پژوهشــگران در ارتبــاط بــا مهاجران، ایــن موضوع دیده 
نشــده اســت: »ما برای اینکه بتوانیم در سیاستی موفق 
باشــیم، باید اطلاعات و داده هایی داشــته باشــیم، هیچ 
سیاســتی نمی تواند بــدون تکیه بر داده ها موفق شــود، 
وضعیت اسکان و اطلاعات خانواده های مهاجر و وضعیت 
اقتصادی و  اجتماعی شــان در میزان مهاجرت شان نقش 
زیادی دارد. از ســوی دیگــر برای اینکه سیاســتی موفق 
باشد، باید مســیر قانونی شــدن این افراد در کشور کوتاه 
شــود و آنها ترغیب به قانونی شدن شــوند، در کنار آن هم 

باید هزینه های غیرقانونی بودن، بالا رود.«

هشدارهای امنیتی داده شده بود �
محســن روحی صفت، دیپلمات ارشــد ســابق ایــران در 
افغانســتان، امــا نکته های دیگــری دربــاره ضرب الاجل 
اخراج مهاجران افغانستانی عنوان می کند. او به هم میهن 
می گوید که مســئله اصلی بر سر داعش است. پیش بینی 
شــده بود بعد از اینکه داعش از ســوریه خارج شــود، وارد 
افغانستان می شــود. همین مسئله احســاس خطر ایجاد 

کرده اســت: »آن زمان که مســائل امنیتی رها شــده بود، 
مهاجــران زیادی به صورت غیرقانونی وارد کشــور شــدند، 
نخبگان امنیتی کشــور باید این موضوعــات را پیش بینی 
می کردنــد و قبــل از اینکه جامعه نســبت به آن حســاس 
شــود، پیشگیری های لازم را انجام می دادند، اما این کار را 
نکردند. در دولت ســیزدهم این هشدارها داده شد، حتی 
نماینده کمیســاریای عالی پناهندگان با وزیر وقت کشــور 
ملاقــات کرد و دربــاره این موضوع توضیــح داد. در اواخر 
دولــت آقای روحانــی هم، وزیر امور خارجــه در نامه ای به 
وزیر کشور، پیش بینی این وضعیت را می داد که با تحولات 
سیاســی افغانســتان، موج مهاجرت ها شــروع می شود، 
حتی ســازمان های بین المللی پیشنهاد دادند کمپ هایی 
در مرز ایران برای مهاجران افغانســتانی ایجاد کنند تا هم 
امنیت داشــته باشند، هم مواد اولیه و غذایی به آنها برسد 
و بعد شناسایی و ســاماندهی شوند. اما وزارت کشور هیچ 
اقدامــی نکرد و مرزها به طور کامــل باز بود. در همان دوره 

مهاجران به صورت جمعی وارد کشور می شدند.«
به اعتقــاد او، کنتــرل جمعیت مهاجران نیــاز به طرح 
جامعــی دارد که تمــام ابعاد در آن دیده شــود: »مســئله 
مهاجــران موضــوع پیچیده  و طولانی مدتی اســت که نیاز 
به سیاســت های ویژه دارد. بــه هر حال به دلیل انباشــت 
سیاست های نادرست به ویژه در سال های گذشته، وضعیت 
ورود این افراد به کشــور پپچیده تر شده است، راه حل هم 
نمی تواند ســاده باشــد، یعنی با الحاق چند تبصره و بند، 
انتظار داشت که به زودی مشکل حل شود.« روحی صفت، 
قانونمنــد نکــردن مهاجرت بــه ایران را یکــی از معضلات 
اصلی می داند: »تعداد مهاجران در 6 ماه گذشــته نسبت 
به 6 ماه قبل از آن افزایش چشــمگیری نداشــته که حالا 
شــبکه های اجتماعی اینقدر حساس شده اند البته ممکن 
اســت افرادی در این وضعیت دســت داشــته باشــند و به 

دنبال اهداف سیاسی باشند.« 
بیســتم شــهریورماه، فرمانده نیروی انتظامی اعلام 
کــرد که تا پایان امســال حــدود دو میلیون نفــر از اتباع 
غیرمجاز از کشــور خارج می شــوند. پنــج روز قبل از آن 
هم وزیر کشور پشــت تریبون قرار گرفت و گفت که اتباع 
غیرمجاز در اســرع وقت از کشــور طرد می شوند. او این 
را هم اضافه کرد که وجود این افراد منجر شــده تا علاوه 
بر مشکلات، فرصت های شــغلی زیادی هم از سوی این 
افراد گرفته شــود: »کشور توان پذیرش این همه مسافر و 

میهمان را ندارد.«
روحی صفت اما معتقد است که اعلام اخراج این تعداد 
از مهاجران آن هم تا آخر ســال، ایجاد انتظار نادرســت در 
میان مردم اســت: »ما باید توانایی هــا و آثار اقتصادی این 
اقدامات را بسنجیم، مســئله تنها امنیتی نیست، باید کل 
مســائل را بــا هم در نظر گرفــت.« به گفتــه او، افرادی که 
سال های زیادی در ایران زندگی کرده اند و چند نسل شان 
در ایران بــه دنیا آمده انــد، حقوقی دارند کــه باید رعایت 
شــود، درحالی که خبر رســیده کــه برخی از افــراد ردمرز 
شده، ویزای معتبر داشته اند: »به نظر می رسد یک هیجان 
یا یک دسیســه باعث شده تا جامعه ایران با تنش مهاجران 

مواجه شود.«

ادامه واکنش به انتقال پایتخت  
محمد توســلی، اولین شــهردار تهران پس از انقلاب، در 
واکنش به صحبت های مســعود پزشکیان، رئیس دولت 
درباره ضــرورت انتقــال پایتخت در حســاب توئیترش 
نوشــت: »موضوع انتقال پایتخت که اخیراً توسط دکتر 
پزشــکیان مطرح شده نیاز به بررســی کارشناسی دارد. 
راهــکار راهبردی به جای انتقال پایتخــت تمرکززدایی و 
توزیع قدرت سیاسی و ســپردن کارِ مردم به دست مردم 
است. ایران با ٣٩ بار جابه جایی پایتخت بیشترین تجربه 
را در ســطح همه کشــورهای جهــان دارد.« پیش از این 
رئیس دولت چهاردهم درباره ضرورت جابه جایی مرکزیت 
سیاســی و اقتصادی کشور ســخن گفت و اعلام کرد که 
»چاره ای نداریم جز اینکه مرکزیت اقتصادی و سیاســی 
کشــور را به جنوب و نزدیک دریــا منتقل کنیم.« محمد 
توســلی، اما پیش از این دربــاره ماجرای انتقال پایتخت 
صحبت کرده بود. یکــی از آنها مربوط به مصاحبه اش با 
سایت شفقنا در تابستان سال ۹۷ است. او گفته بود: »اگر 
ما نظام سیاسی کشــور را حل نکنیم و اقتدار سیاسی و 
اقتصادی ما بر هم منطبق باشد، فرض کنید شهر تهران را 
به هر نقطه ای که ببرید باز مشکل را به نقطه دیگری منتقل 

می کنید و مشکل اساسی حل نشده است.«


